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Program Rodzina 500 plus 
w realizacji
Około 600 wniosków o przyzna-
nie świadczenia wychowawczego 
z Programu Rodzina 500 plus 
wpłynęło już do Działu Świad-
czeń Wychowawczych Miejsko 
– Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Przysusze. Z tego 
280 wniosków złożonych zostało 
w pierwszym tygodniu obowiązy-
wania programu.

Informacji o realizacji Programu 
Rodzina 500 plus w gminie Przy-
sucha udzieliła nam Ewa Pogorzała 
kierownik Działu Świadczeń Wy-
chowawczych.

 – Czy zdarzają się wnioski wypeł-
nione niedokładnie lub błędnie?

 – Tak, choć nie jest ich wiele, są 
to głównie wnioski przysyłane za 
pomocą systemów teleinformatycz-
nych. W takiej sytuacji wniosko-
dawca jest proszony o zgłoszenie się 
do siedziby działu celem poprawie-
nia nieprawidłowości. Natomiast 
wniosek składany w naszym dzia-
le osobiście przez zainteresowaną 
osobę jest na miejscu sprawdzany, 
pomagamy poprawnie go wypełnić, 
wyjaśniamy wątpliwości.

 – Bazą do obliczenia dochodu 
dla uzyskania świadczenia wy-
chowawczego jest dochód z roku 
2014. Co jeśli sytuacja material-
na wnioskodawcy zmieniła się na 
plus lub minus?

 – Ustawodawca określił pojęcie 
utraty lub uzyskania dochodów. 
Każda osoba, której sytuacja do-
chodowa zmieniła się, powinna 
bezzwłocznie poinformować o tym 

organ realizujący świadczenie, po-
nieważ każda zmiana ma wpływ na 
prawo do świadczenia wychowaw-
czego. Leży to w interesie wniosko-
dawcy.

 – Kiedy uprawnieni do świadcze-
nia wychowawczego z terenu gmi-
ny Przysucha mogą spodziewać 
się pierwszych wypłat?

 – Zgodnie z ustawą na rozpatrze-
nie wniosku mamy trzy miesiące li-
cząc od dnia złożenia wniosku wraz 
z prawidłowo wypełnionymi doku-
mentami, ale wychodząc naprzeciw 
oczekiwaniom mieszkańców pierw-
sze świadczenia wychowawcze 
zaczniemy wypłacać już z końcem 
bieżącego miesiąca. Nie oznacza 
to jednak, że otrzymają je rodziny, 
które jako pierwsze złożyły wnio-
ski. Świadczenie zostanie wypła-
cone tym, których wnioski zostały 
pozytywnie zweryfikowane. Wyja-
śnię, że zgodnie z zapisami ustawy 
każdy wniosek mamy obowiązek 
zweryfikować w ZUS, Urzędach 
Skarbowych, w rejestrze PESEL, 
w centralnej bazie beneficjentów 
a także sprawdzić czy dana osoba 
nie złożyła wniosku także w innych 
jednostkach. Jest to długotrwały 
proces i niezależny od nas. Dopiero 
po uzyskaniu pozytywnej weryfika-
cji możemy wydać decyzję przyzna-
jącą prawo do świadczenia wycho-
wawczego. Ale jak powiedziałam 
na wstępie naszej rozmowy, pierw-
sze świadczenia wypłacone będą już 
z końcem tego miesiąca.

(Jac)

Gimnazjaliści w Kadrze Narodowej
Jacek Woźniak i Jakub Wrzesień 
– tegoroczni absolwenci Publicz-
nego Gimnazjum im. św. Stanisła-
wa Kostki w Przysusze, uczniowie 
klasy sportowej o profilu piłki 
siatkowej, zostali powołani przez 
Polski Związek Piłki Siatkowej do 
Kadry Narodowej w Siatkówce 
Plażowej na sezon 2016. Jest to 
wyróżnienie za ich dotychczaso-
we osiągnięcia. Dumny z uczniów 
jest dyrektor gimnazjum, dumny 
z siatkarzy jest ich trener.
 – Jacek Woźniak i Jakub Wrze-
sień mają na swoim koncie wiele 
sukcesów, m.in. wygraną w I Tur-
nieju Nadziei Olimpijskich, czoło-
we miejsca w Mistrzostwach Ma-
zowsza czy Mistrzostwach Polski 
siatkarzy plażowych w kategorii 
młodzików – mówi trener Wojciech 
Norek. – To para bardzo zdolnych 
siatkarzy – dodaje.
Prawo do dumy ma też sam trener 
Wojciech Norek. Właśnie został 

nominowany do grona trenerów ka-
dry Mazowsza siatkarzy plażowych 
młodzików. Już w pierwszy majowy 
weekend jego kolejni podopieczni: 
Oskar Kutyba, Jakub Norek, Ilo-
na Wrzesień i Lena Pękal wezmą 
udział w obozie przygotowującym 
zawodników do II Turnieju Nadziei 
Olimpijskich.
 – Powołanie naszych uczniów do 
Kadry Narodowej w Siatkówce Pla-
żowej i jednocześnie awans ich na-
uczyciela do kadry trenerskiej Ma-
zowsza to nie tylko powód do dumy 
dla naszej szkoły, ale też dowód na 
to, że przystąpienie przysuskiego 
gimnazjum do udziału w realizacji 
ogólnopolskiego projektu szkolenia 
młodzieży uzdolnionej sportowo 
w piłce siatkowej i w myśl zasad 
projektu utworzenie Siatkarskie-
go Ośrodka Szkolnego, było trafną 
decyzją. Niech dla kolejnych gim-
nazjalistów – sportowców sukces 
Jacka i Jakuba będzie dobrym przy-

kładem w podejmowaniu decyzji 
o wyborze dalszego kierunku nauki 
– mówi dyrektor PG Leszek Wamil. 
– Aktualnie już trwa nabór uczniów 
do klasy sportowej o profilu siat-

kówki na rok szkolny 2016/2017. 
Szczegółowe informacje na ten te-
mat można znaleźć na stronie inter-
netowej gimnazjum:
www.pgprzysucha.pl

Inwestycje ruszyły z wiosną
Pierwsze przetargi na wyłonie-
nie wykonawcy robót mamy już 
rozstrzygnięte – informuje Piotr 
Stefańczyk kierownik Wydziału 
Zagospodarowania Przestrzenne-
go i Inwestycji w Urzędzie Gminy 
i Miasta. – Rozpoczynamy od prze-
budowy dwóch dróg gminnych: 
ulicy Poprzecznej w Ruskim Bro-
dzie i ulicy Żytniej w Przysusze. 
Przygotowujemy kolejne przetargi, 
a dotyczyć będą wyłonienia wyko-
nawców takich zadań z branży dro-
gowej jak przebudowa w Przysusze 
ul. Sikorskiego od Hubala do Tar-
gowej, przebudowa ulic Konopnic-
kiej, Brzozowej, Żeromskiego (tu 
czekamy na PGKiM, które będzie 
m.in. w tych ulicach wykonywać 
przełożenie rur wodociągowych 
i kanalizacyjnych) oraz na wyło-
nienie wykonawcy przebudowy 
niewielkiej, ale potrzebnej miesz-
kańcom drogi w Wistce. Złożyliśmy 
też stosowne wnioski i czekamy na 
rozstrzygnięcie w ramach Funduszu 
Ochrony Gruntów Rolnych na wy-
łączenie gruntów rolnych w Smo-
gorzowie – dodaje Piotr Stefańczyk. 
– W styczniu br. Urząd Gminy 
i Miasta Przysucha złożył do Urzę-
du Marszałkowskiego pięć wnio-
sków w sprawie dofinansowania 
z PROW przebudowy ośmiu dróg 
gminnych na terenie takich miejsco-
wości jak Smogorzów, Skrzyńsko, 
Beźnik, Wola Więcierzowa, Janów 
i Zbożenna. Czekamy na decyzję 
w tej sprawie, które powinny zapaść 
do końca tego półrocza. Łącznie 
mamy wykonanych 21 projektów na 
przebudowę dróg gminnych, w tym 
15 w obszarze wiejskim i 6 na tere-
nie miasta. Na dzień dzisiaj mamy 
już kompletną dokumentację łącz-
nie z pozwoleniem na budowę, do-
tyczącą przebudowy Placu 3 Maja 

w Przysusze, oraz dokumentacją 
techniczną na zadanie jakim jest re-
witalizacja parku w Smogorzowie. 
Ponadto bez większych przeszkód 
realizowany jest projekt kanalizacji 
sanitarnej w Smogorzowie, w ul. 
Głównej, jest to kontynuacja budo-
wy kanalizacji w tej miejscowości, 
Niestety, nadal nie uzyskaliśmy 
zgody części mieszkańców Zbożen-
ny na przejście z budową sieci kana-
lizacyjnej przez ich działki – mówi 
Piotr Stefańczyk. – Wciąż trwają 
rozmowy projektanta z mieszkań-
cami. Dodam, że pracujemy nad 
projektem uwzględniającym jak 
największe wykorzystanie w tym 
celu ciągu dróg gminnych, zmniej-
szając tym samym do minimum ko-
nieczność prowadzenia sieci przez 
tereny prywatne. Kolejnym, dużym 
zadaniem jest budowa kanalizacji 
w Janikowie. Tu, z wielu względów, 
technicznych i finansowych chcemy 
to zadanie podzielić na dwie czę-
ści, realizując budowę kanalizacji 
na dwóch odcinkach. Pierwszy 
dotyczy budowy kanalizacji w ul. 
Ogrodowej, drugi od ul. Krótkiej 
do Ogrodowej, do pierwszej studni 
w ul. Ogrodowej. Uzyskaliśmy zgo-
dę Wojewódzkiego Zarządu Dróg 
na przejście z siecią kanalizacyjną 
pod drogą wojewódzką do ulicy 
Krótkiej. Chcemy ten odcinek zre-
alizować przed zakończeniem prze-
budowy drogi wojewódzkiej 727. 
Aktualnie wykonywany jest rów-
nież projekt techniczny budowy ka-
nalizacji kolejnych odcinków w Ja-
nikowie, to jest w ulicach Chmielna, 
Główna i Cicha. Ogólnie prace 
projektowe wykonywane są zgod-
nie z planem – informuje kierownik 
Wydziału Zagospodarowania Prze-
strzennego i Inwestycji w Urzędzie 
Gminy i Miasta.
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O „cieple” na chłodno
Z dniem 1 marca 2016 roku Spół-
dzielnia Mieszkaniowa w Przysu-
sze podniosła wysokość zaliczki 
na poczet kosztów podgrzania 
1m3 wody z 39 złotych na 44 zło-
te. Fakt ten wywołał wśród przy-
suszan – mieszkańców SM obu-
rzenie i co za tym idzie, pojawiło 
się zasadnicze pytanie: dlaczego? 
W odpowiedzi SM skierowała do 
mieszkańców obszerną informa-
cję, w której wyjaśnia m.in. że:
„W przypadku podgrzania  ciepłej 
wody wynika ona z rachunku eko-
nomicznego,  na  który  wpływ  ma 
mała  ilość  odbiorców  przy  sta-
łych kosztach obsługi wyrażonych 
w cenie GJ (giga dżula) i kosztów 
stałych w MWh.  Powyższe można 
tłumaczyć  tym,  że  w  latach  2012 
–  2015  ubyło  na  samym  osiedlu 
Południe  około  250  osób.  Część 
ludzi  ze względu na cenę  zainsta-
lowało sobie bojlery  i elektryczne 
podgrzewacze przepływowe wody, 
co  również  spowodowało  brak 
zainteresowania  poborem  ciepłej 
wody  w  sieci.  (…)  Prosimy  Pań-
stwa – mieszkańców osiedla Połu-
dnie  o  korzystanie  z  ciepłej wody 
z  sieci,  ponieważ  im  większe  zu-
życie  cieplej  wody,  tym  niższa  jej 
cena.”

Apel bez odzewu

Apel zawarty w przytoczonym 
fragmencie nie spotkał się ze zro-
zumieniem zainteresowanych. 
– Niech obniżą cenę podgrzania 
wody, to będziemy więcej jej zu-
żywać, a przecież każda podwyż-
ka w takim przypadku, w sposób 
naturalny, zmusza nas do oszczę-
dzania – mówi jedna z mieszka-
nek osiedla. – Ja takiego rachun-
ku ekonomicznego nie rozumiem, 
z tego co wiem to cena wody nie 
zmienia się już trzeci rok, po-
dobnie cena jednostki „ciepła”, 
sprzedawana spółdzielni przez 
Przedsiębiorstwo Gospodarki Ko-
munalnej i Mieszkaniowej, a za 
podgrzanie wody płacimy coraz 
więcej – dodaje kolejny mieszka-
niec spółdzielni.
Fakt, w marcu br. Rada Gminy 
i Miasta utrzymała, na wniosek 
PGKiM, wysokość opłat za pobór 
wody i odprowadzanie ścieków na 
poziomie 2013 roku. Jak nas poin-
formował prezes PGKiM, również 
nie uległa zmianie taryfa ciepła dla 
odbiorców usług ciepłowniczych. 
Ta, która obowiązuje została za-
twierdzona w czerwcu 2014 roku.

Zużycie w dół – cena w górę

SM dostarczyła mieszkańcom roz-
liczenie kosztów podgrzania 1 m3 
wody za II półrocze 2015 roku. Jak 
informuje Justyna Pawlik Główna 
Księgowa SM, średnia ilość po-
branej ciepłej wody przez miesz-

kańców w II półroczu 2015 jest 
znacznie mniejsza, aniżeli w I pół-
roczu. Taka tendencja występuje 
już od kilku lat. Przy kosztach 
stałych, czyli zamówionej mocy 
zabezpieczającej dostęp do ccw 
o każdej porze przez wszystkich 
spółdzielców, fakt ten wpływa 
na wzrost ceny podgrzania wody. 
Mieszkańcy płacili zaliczkę w wy-
sokości 39 zł, teraz muszą zapłacić 
więcej. Pobór ciepłej wody z sieci 
spada – podkreśla prezes Kowalik 
– a to m.in. z powodu instalowa-
nia przez mieszkańców w swoich 
mieszkaniach elektrycznie pod-
grzewanych bojlerów, zmywa-
rek do naczyń, a te urządzenia 
nie pobierają ciepłej wody, także 
z powodu zmniejszania się liczby 
mieszkańców bloków spółdzielni 
i nadmierną oszczędność pozosta-
łych. Jednocześnie koszty obsługi 
są stałe. W tej sytuacji płacimy za 
podgrzewanie wody, której w rze-
czywistości coraz mniej miesz-
kańcy pobierają. A koszty stałe… 
płacą je wszyscy mieszkańcy SM, 
niezależnie od tego czy pobiera-
ją, czy nie pobierają ciepłą wodę 
z sieci – dodaje.

Sposób na pat

Zdaniem prezesa SM jednym ze 
sposobów zmniejszenia kosztów 
poboru ccw przez SM jest obni-
żenie temperatury podgrzewania 
wody w godzinach nocnych, kiedy 
to jej pobór z sieci jest niewielki. 
Z wnioskiem takiego rozwiązania 
SM zwróciła się do PGKiM. W pi-
śmie z 3 lutego 2016 roku czyta-
my:
„W związku z szalejącym wzrostem 
ceny ciepłej wody za ostatni 2015 
rok,  wynikający  z  przegrzewania 
wody  w  godzinach  nocnych  i  ra-
żąco niskiego poboru przez miesz-
kańców,  zwracamy  się  ponow-
nie  o  regulację  temperatury  ccw 
w godz. od 23,00 do 5,00.......”.
 – Takie działanie na prośbę 
spółdzielni już podejmowaliśmy 
w 2010 roku – mówi Marek Kilia-
nek prezes PGKiM. – Wyraziliśmy 
wówczas zgodę na zmniejszenie 
mocy zamówionej w kotłowniach 
przy ul. Mjr. Hubala oraz na 
wprowadzenie tabeli temperatur 
zmniejszającej temperatury pod-
grzewania wody w godzinach 
nocnych. Wówczas też, mając na 
uwadze dobro mieszkańców, za 
aprobatą Burmistrza Przysuchy, 
wprowadziliśmy 10% bonifika-
tę za pobraną energię cieplną dla 
uzyskania ciepłej wody użytko-
wej. Niedługo potem, na wniosek 
spółdzielni, wysokość temperatur 
podgrzewania wody w godzinach 
nocnych została przywrócona. 
A to za sprawą protestów miesz-
kańców. Skargi i wiele przykrych 

słów padało pod adresem naszej 
spółki, a przecież o takie działanie 
wnioskował zarząd SM. Po kilku 
latach znów analogiczny wniosek 
SM składa do PGKiM. Czy taka 
powtórka z historii da oczekiwany 
efekt? Nie jestem przekonany – 
dodaje prezes PGKiM. – Nie jest 
tajemnicą, że z wykształcenia je-
stem pedagogiem i może dlatego 
w kierowaniu PGKiM biorę pod 
uwagę nie tylko aspekty ekono-
miczne. Sytuacja materialna wie-
lu rodzin w Przysusze jest trudna 
i mając w tym względzie wsparcie 
Burmistrza i radnych, już trze-
ci rok z rzędu nie wnioskujemy 
o podwyżkę cen wody czy taryfy 
dla ciepła. Priorytetem dla spół-
ki są inwestycje, które w efekcie 
mają ograniczać tempo wzrostu 
cen centralnego ogrzewania i cie-
płej wody. Taki kierunek uważam 
za słuszny – dodaje prezes Kilia-
nek.

Wraca jak bumerang

Problem podwyżek cen za cie-
płą wodę czy centralne ogrzewa-
nie wraca niestety jak bumerang. 
Przypomnijmy wspomniany przez 
prezesa PGKiM 2010 rok, kiedy 
to mieszkańcy Spółdzielni Miesz-
kaniowej zwrócili się z analogicz-
nym problemem do Burmistrza 
Przysuchy, mimo, że w świetle 
prawa takie usługi jak sprzedaż 
energii cieplnej zostały urynko-
wione, a Gmina posiada wyłącz-
nie uprawnienia do zatwierdzania 
taryf wody zimnej i ścieków na 
swoim terenie. Niemniej jednak 
Burmistrz wówczas zareagował. 
Miejską spółkę PGKiM zobowią-
zał do realizacji niezbędnych in-
westycji, głównie wymiany starej 
sieci przesyłowej, zmodernizo-
wania wymienników ciepła i mo-
dernizacji kotłowni. Wcześniej, 
w maju 2009 roku, w celu obni-
żenia kosztów administracji i ob-
sługi kotłowni zaproponował na 
Walnym Zgromadzeniu SM nieod-
płatne przejęcie przez spółdzielnię 
całej infrastruktury na Osiedlu Po-
łudnie. Tej oferty SM nie przyjęła.

Kierunek: inwestycje i mo-
dernizacja

 – Postawiliśmy na modernizację 
sieci. W okresie minionych kil-
ku lat wykonaliśmy wiele prac 
w tym zakresie – mówi prezes 
PGKiM. – W kotłowni przy ul. 
Chopina wymieniliśmy wyciąg 
spalin i wyremontowaliśmy wen-
tylatory, w kotłowni przy ul. 
Hubala wyremontowane zostały 
dwa kotły, a przy ul. Radomskiej 
wykonany został remont komina. 
Jedną z ostatnich inwestycji trzy 
lata temu było na przykład wyko-
nanie nowej stacji ciepłej wody 
użytkowej z wymianą pompy cyr-
kulacyjnej przy ul. Hubala. Wyko-

naliśmy też legalizację ciepłomie-
rzy i czujników temperatur. Prace 
modernizacyjne sieci ciepłowni-
czej prowadzimy systematycznie 
na terenie całej gminy. Przykłady 
wykonanych prac są w rozlicze-
niach budżetów spółki za każdy 
rok działalności. Dodam, że na 
rok 2016 zaplanowaliśmy położe-
nie wodociągu w ul. Por. Madeja 
w Przysusze wraz z przyłączami, 
modernizację monitoringu jeśli 
chodzi o przepompownie, przeło-
żenie wodociągu w miejscowości 
Jakubów od przepompowni do 
drogi, wymianę zasuw w Smogo-
rzowie czy wykonanie projektu 
nitki Skrzyńsko – Smogorzów. 
Przypomnę też, że jest to tylko 
jedna ze sfer działalności spółki 
– dodaje prezes PGKiM. – Po-
nadto – kontynuuje – w kotłowni 
osiedlowej zainstalowane zostały 
kotły wysokiej jakości, które cha-
rakteryzują się małą ilością spalin. 
Firma, która je montowała wyko-
na jeszcze doszczelnienie drzwi 
kotła oraz dostarczy zapasowe 
ekrany izolujące. Pragnę jeszcze 
poinformować, że posiadamy już 
opinię techniczną w sprawie za-
istniałej na początku bieżącego 
roku sytuacji z niedogrzaniem bu-
dynków z kotłowni przy ul. Cho-
pina. Rozważamy opcję dotyczącą 
podwyższenie komina. Wracając 
do tematu, który zbulwersował 
mieszkańców osiedla, tj. podwyż-
ki zaliczki na poczet podgrzania 
1 m3 wody. Cenę za podgrzanie 
1 m3 wody określa spółdzielnia, 
biorąc pod uwagę swoje koszty. 
PGKiM natomiast określa cenę 
za moc i za 1 GJ (giga dżul). A ta 
się nie zmieniła od 2014 roku. 
Robimy po prostu wszystko, by 
koszty utrzymania spółki, rosnące 
przecież z różnych przyczyn nie-
zależnych od nas, nie wpływały na 
podwyżkę ceny za moc i GJ.

Ekonomia kontra życie

Niewielkim pocieszeniem dla in-
terweniujących w naszej redakcji 
mieszkańców będzie to, że przy-
suska Spółdzielnia Mieszkaniowa 
nie jest jedyną jednostką, która 
wprowadza wiadomą podwyżkę, 
uzasadniając ją systematycznym 
spadkiem poboru ciepłej wody 
przez mieszkańców. Otóż w Ra-
domiu Wodociągi Miejskie wła-
śnie zapowiedziały, że od maja 
radomianie zapłacą o prawie 10 
procent więcej za wodę i odbiór 
ścieków. Jakie jest uzasadnienie 
podwyżki? Z dokumentu opraco-
wanego przez Wodociągi Miej-
skie wynika, że wyższe ceny są 
wynikiem oszczędności ze strony 
mieszkańców!
W ostatniej chwili zdecydowano 
obowiązek stosowania dotychcza-
sowej taryfy przedłużyć… na trzy 
miesiące.

Hanna Jacobi
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Edukacyjne wędrówki harcerzy

DK zaprasza na Koncert Papieski

Śladami Chrztu Polski

Zuchy i harcerze przysuskiego Huf-
ca ZHP po raz kolejny odwiedzi-
li Schronisko Młodzieżowe ”Pod 
Pielgrzymem” w Nowej Słupi, 
gdzie doskonalili swoje umiejętno-
ści harcerskie oraz skąd wyruszali 
na wędrówki i gry, których tema-
tem przewodnim była historia życia 
i walk Jana Piwnika „Ponurego”. 
W drodze do Nowej Słupi odwie-
dzili Muzeum Minerałów i Skamie-
niałości w miejscowości Święta Ka-
tarzyna, następnie szlakiem przez 
Puszczę Jodłową dotarli na Święty 
Krzyż. Na szczycie odwiedzili Mu-
zeum Przyrodnicze Świętokrzyskie-

go Parku Narodowego.
Uczcili też Dzień Myśli Braterskiej 
– święto przyjaźni harcerzy i skau-
tów na całym świecie, który obcho-
dzony jest 22 lutego, na pamiątkę 
rocznicy urodzin założyciela skau-
tingu, sir Roberta Baden-Powella 
i jego żony. Z tej okazji harcerze 
i skauci składają sobie życzenia, 
przesyłają kartki, organizują różne 
gry terenowe lub spotykają się przy 
ognisku. – Minione dwa miesiące 
bieżącego roku były dla przysuskich 
harcerzy pełne wydarzeń i atrakcji – 
informują pwd. Monika Żółcińska 
i dh. Ewa Zając.

Dom Kultury w Przysusze zaprasza 
na uroczysty koncert poświęcony 
pamięci Jana Pawła II. Przy akom-
paniamencie pianisty wystąpią Alek-
sandra Matryba i Michał Bojarski 
– absolwenci Szkoły Muzycznej im. 
Fryderyka Chopina w Warszawie.

Obok tradycyjnych pieśni religijnych 
usłyszymy poezję śpiewaną, piosen-
ki aktorskie poświęcone Ojcu Świę-
temu oraz pieśni, do których słowa 
napisał sam Karol Wojtyła.
Koncert odbędzie się w Domu Kul-
tury 3 maja o godz. 18:00

Uczniowie gimnazjum i liceum 
w Mariówce uczcili 1050 rocznicę 
Chrztu Polski poprzez zwiedzanie 
miejsc historycznych w Poznaniu 
i Gnieźnie, związanych z począt-
kami państwa i Kościoła w Polsce. 
Wycieczka odbyła się 7 i 8 kwiet-
nia br.
Pierwszego dnia uczniowie zwie-
dzali wyspę Ostrów Tumski – naj-
starszą część Poznania z imponują-
cą Katedrą, w której podziemiach 
odkryto relikty tzw. misy chrzciel-
nej, gdzie dokonywano obrzędów 
chrzcielnych w czasach Mieszka 
I i krypty grobowe, gdzie spoczy-
wają pierwsi polscy władcy m.in. 
Mieszko I, król Bolesław Chrobry, 
Mieszko II, Kazimierz Odnowi-
ciel oraz pierwsi polscy biskupi. 
Tu wspólnie odmówiono modlitwę 
dziękczynną za łaskę wiary i chrzest 
święty władcy polskiego, a wraz 
z nim włączenie Polski do Kościo-
ła i kultury łacińskiej. Następnie 
młodzież uczestniczyła w zajęciach 

interaktywnych w „Bramie Pozna-
nia”. Brama Poznania to pierwsze 
w Polsce centrum interpretacji dzie-
dzictwa, które przy pomocy nowych 
technologii łączy opowieść o dzie-
jach katedralnej wyspy, rozwoju 
miasta Poznania z narracją o począt-
kach Państwa Polskiego.
Celem drugiego dnia wycieczki 
było Gniezno, w którym przewod-
nik wprowadził młodzież najpierw 
na Wzgórze Lecha, gdzie znajduje 
się Katedra pierwszej polskiej me-
tropolii, okazały pomnik Bolesława 
Chrobrego i pałac Prymasa Polski. 
Zwiedzanie katedry rozpoczęto 
od Drzwi Gnieźnieńskich, potem 
grób św. Wojciecha, Patrona Polski 
i liczne kaplice – świadków poboż-
ności naszych przodków. Następnie 
uczniowie przeszli przez Starówkę 
Gnieźnieńską, a na zakończenie 
wszyscy udali się do Muzeum Po-
czątków Państwa Polskiego, gdzie 
mogli zobaczyć eksponaty związa-
ne z pierwszymi wiekami istnienia 

Generał Aleksander Arkuszyński 
„Maj” urodził się 27 lutego 1918 r. 
w Dąbrowie nad Czarną. Walczył 
w wojnie obronnej 1939 r. jako pod-
chorąży, dowódca drużyny w 18. 
pułku piechoty. W styczniu 1940 r. 
wszedł w szeregi ZWZ i został ko-
mendantem konspiracyjnej placów-
ki w gminie Radonia. Od lipca 1943 
r. walczył w oddziale partyzanckim 
Armii Krajowej „Trojan”-„Wicher”. 
W listopadzie tego roku awansowa-
ny do stopnia podporucznika. W lu-
tym następnego roku objął dowódz-
two nad partyzanckim oddziałem 
„Grom”. W ramach Akcji „Burza” 
walczył jako dowódca plutonu 
w lasach przysuskich, brał udział 
w ataku partyzanckim na posteru-
nek żandarmerii w Przysusze 27/28 
września 1944 r. Pomiędzy lutym 
a lipcem 1945 r. dowodził 25-oso-
bowym oddziałem partyzanckim. 
Najbardziej spektakularną akcją 

wykonaną przez oddział „Maja” był 
atak na wiezienie UB w Pabianicach 
10 czerwca 1945 r. Z gmachu PUBP 
w Pabianicach uwolniono bez jed-
nego wystrzału więzionych tam 
żołnierzy AK. W lipcu 1949 r. zo-
stał aresztowany, po prawie 3 latach 
śledztwa uniewinniony. Aktywnie 
działał w organizacjach komba-
tanckich. Od maja 2008 r. w stop-
niu generała brygady. Odznaczony 
m.in. Krzyżem Walecznych i orde-
rem Virtuti Militari. Autor dwóch 
książek – „Przeciw dwóm wrogom” 
i „Sąd nad żołnierzem z kulą w gło-
wie”. Bohater publikacji „Wierny 
Bogu i Ojczyźnie mjr Aleksander 
Arkuszyński”. Zmarł 1 kwietnia 
2016 r. w Ksawerowie.
W Muzeum im. Oskara Kolberga 
w Przysusze udostępniany jest film 
z udziałem gen. A. Arkuszyńskiego.

A. Zarychta-Wójcicka

Nie żyje gen. Aleksander 
Arkuszyński „Maj”
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państwa polskiego odnalezione 
przez archeologów oraz trzy pro-
jekcje filmów w technice 3D obra-
zujące ważne wydarzenia zapisane 
w średniowiecznych kronikach 

historycznych. Całości wędrówki 
śladami Chrztu Polski dopełniła sło-
neczna pogoda.

A. Paluch
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W związku z rezygnacją Stanisława 
Sety z funkcji sołtysa sołectwa Ja-
ników, 3 kwietnia br. w Janikowie 
odbyło się zebranie wiejskie i wy-
bory nowego sołtysa. Został nim 
wybrany, Wojciech Wylon. Przy-

pomnijmy, że w kwietniu 2015 roku 
na terenie Gminy Przysucha odbyły 
się zebrania wiejskie, na których 
wybrano sołtysów na kadencję 2015 
– 2019.

Po 30-tu latach służby w Policji na 
emeryturę odszedł Komendant Po-
wiatowy Policji w Przysusze – mł. 
insp. Robert Pacholarz. Za długo-
letnią służbę w Policji oraz wkład 
w pracę na rzecz bezpieczeństwa 
i porządku publicznego na terenie 
powiatu przysuskiego odchodzące-
mu Komendantowi podziękowali: 
Starosta Przysuski i Zastępca Ko-
mendanta Wojewódzkiego Poli-

cji w Radomiu – mł. insp. Kamil 
Borkowski. Pełnienie obowiązków 
szefa KPP w Przysusze przejął I Za-
stępca Komendanta Powiatowego 
Policji w Przysusze – mł. insp. Sła-
womir Rek.
Również na zasłużoną emeryturę 
odszedł po ponad 25 latach pracy 
w przysuskiej Komendzie Policji, 
Naczelnik Wydziału Kryminalnego 
podinsp. Jan Bomba.

W sobotę 7 maja na trasie stadion 
miejski – ulice osiedlowe – stadion 
miejski wyruszą uczestnicy XXXVI 
Biegu „Szlakiem Walk Hubalczy-
ków”. Celem biegu jest uczczenie 
71. rocznicy zwycięstwa nad faszy-
zmem, pamięci działającego na te-
renie ziemi przysuskiej mjr Henry-
ka Dobrzańskiego ps. “Hubal” oraz 
popularyzacja biegania wśród mło-
dzieży szkolnej oraz poznanie Przy-
suchy i jej okolic. Organizatorem 
biegu jest Urząd Gminy i Miasta 
w Przysusze. Weryfikacja uczestni-
ków odbędzie się 7 maja 2015 r. na 
stadionie miejskim w Przysusze, ul. 
Radomska 24, w godz. 8.30 – 9.15.
W biegu mogą wziąć udział wszy-
scy, którzy w NIEPRZEKRA-
CZALNYM TERMINIE DO 4 
MAJA 2016 r. prześlą zgłoszenia 
na adres: Przysuska Administra-
cja Oświaty w Przysusze, 26-400 

PRZYSUCHA, ul. Krakowska 35,
faxem 48 675 35 21, 48 675 21 06 
lub e-mailem: pao@neostrada.pl, 
pao.przysucha@wp.pl
Zgłoszenia należy przesyłać z poda-
niem ilości startujących dziewcząt 
i chłopców w poszczególnych kate-
goriach.
 Obowiązują badania lekarskie 
uczestników biegu oraz dokument 
tożsamości /np. legitymacja szkol-
na/, strój sportowy. Transport i wy-
żywienie uczestnicy zapewniają so-
bie we własnym zakresie.
Współzawodnictwo indywidual-
ne będzie prowadzone w kategorii 
szkół podstawowych, gimnazjal-
nych oraz ponadgimnazjalnych. 
Współzawodnictwo drużynowe bę-
dzie prowadzone tylko wśród szkół 
podstawowych i gimnazjalnych.
Szczegółowy program biegu na 
www.gminaprzysucha.pl

Uczniowie Zespołu Szkól nr 1 im. 
Jana Pawła II w Przysusze spotkali 
się z p. Andrzejem Sową – byłym 
narkomanem, a obecnie terapeutą 
uzależnień. Andrzej Sowa odwie-
dzając szkoły i placówki wycho-
wawcze, opowiada historię swo-
jego życia i stara się przestrzec 
młodych ludzi przed szeroko poję-
tymi uzależnieniami. Historia jego 
życia jest bardzo dramatyczna, ale 
przede wszystkim widoczny jest 
w niej młody zagubiony chłopak, 
który pije, pali, ćpa, diluje. W jego 
życie wkradła się przemoc, pedofi-

lia, bardzo trudne relacje z rodziną, 
a przede wszystkim igranie z ży-
ciem, bowiem przeżył 11 zapaści 
narkotycznych. To cud, że w ogóle 
żyje, a zapowiadało się kolorowo 
– Andrzej Sowa vel Kogut był lide-
rem zespołu punkrockowego Maria 
Nefeli, który w 1990 roku zdobył 
Nagrodę Publiczności.
Uczniów bardzo poruszyła opo-
wieść gościa. Swoją historię i przy-
czyny nawrócenia opisał w książce 
„Ocalony. Ćpunk w Kościele”. Za-
chęcamy do przeczytania.

Agnieszka Górka

Nowy sołtys w Janikowie

Odeszli na policyjną emeryturę

XXXVI Bieg “Szlakiem 
Walk Hubalczyków”

Z młodzieżą
o uzależnieniach

OGŁOSZENIE
Urząd Gminy i Miasta w Przysusze ogłasza nabór 
wniosków o dofinansowanie odbioru, transportu 

i utylizacji wyrobów zawierających azbest z terenu po-
sesji osób fizycznych niezwiązanych z prowadzeniem 

działalności gospodarczej.
Wnioski należy składać w Urzędzie Gminy 

i Miasta w Przysusze do dnia 31 maja 2016 r. 
(druk wniosku do pobrania u sołtysa lub na stronie 
internetowej gminy i miasta oraz w UGiM w Przysu-

sze pok. 4b wejście od ul. Grodzkiej).
Przewidywany termin odbioru wyrobów zawierających 
azbest (eternitu) przez wykonawcę wyłonionego przez 

gminę to październik-listopad 2016 r.
Warunkiem realizacji przez gminę i miasto Przy-
sucha zadania związanego z usuwaniem wyrobów 
zawierających azbest będzie uzyskanie dofinan-

sowania z WFOŚiGW w Warszawie.
Dofinansowanie będzie obejmowało całkowity koszt 

odbioru, transportu i utylizacji azbestu.
Zgłoszenia, które w 2015r. nie doszły do skutku 

zostaną uwzględnione w pierwszej kolejności.
Szczegółowe informacje można uzyskać w pok. 4b i 4 
c w Urzędzie Gminy i Miasta w Przysusze lub pod nr 

tel. 48 675 00 46 lub 48 675 24 12.

Start: sobota 7 maja – stadion miejski w Przysusze
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O s t a t n i  s p r a w d z i a n
5 kwietnia uczniowie klas szóstych szkół podstawowych w całym kraju przystąpili do ogólnopolskiego sprawdzianu. Zgodnie z formułą obo-
wiązującą od ubiegłego roku sprawdzian składał się z dwóch części. Najpierw uczniowie rozwiązywali zadania z języka polskiego i matematyki, 
następnie po przerwie – z języka nowożytnego, w przypadku uczniów szkół przysuskich – angielskiego. Zobaczmy, jak egzamin szóstoklasistów 
przebiegał w poszczególnych szkołach, w Przysusze.

W PSP nr 1

W PSP nr 2

W PSP, w Skrzyńsku W „ jedynce” Ogólnopolski 
Sprawdzian Trzecioklasisty

W tym roku, w PSP 1 przystąpiło do 
sprawdzianu  37  uczniów.  Z  języka 
polskiego,  oprócz  zadań  zamknię-
tych, opartych na czytaniu ze zrozu-
mieniem,  szóstoklasiści  redagowali 
ogłoszenie oraz kartkę z pamiętnika 
na temat: „Warto pomagać innym”. 
Z  matematyki  tegoroczne  zada-
nia  otwarte  dotyczyły  obliczania 
objętości  bryły  złożonej  z  dwóch 
prostopadłościanów,  obliczania  20 
% danej  liczby  oraz  obliczania,  ile 
towaru w danej cenie można kupić 
za  16  zł.  Z  języka  angielskiego, 
który  wybrali  na  sprawdzian  nasi 
podopieczni,  należało  wykonać 

11  zadań  zamkniętych.  Zadania  te 
sprawdzały min. znajomość funkcji 
językowych  oraz  środków  języko-
wych.
W  opinii  uczniów,  w  tegorocznym 
sprawdzianie wystarczyło  im czasu 
na wykonanie zadań. Z języka pol-
skiego  i  języka  angielskiego  były 
one łatwe, natomiast dla większości 
umiarkowanie  trudne  okazały  się 
zadania  matematyczne.  Wzorem 
ubiegłego roku, w przerwie między 
częściami sprawdzianu rodzice zor-
ganizowali dla swoich pociech dru-
gie śniadanie. Nie zabrakło wyśmie-
nitych  kanapek,  owoców  i  wody 

W  Publicznej  Szkole  Podstawowej 
nr 2 do sprawdzianu przystąpiło 24 
uczniów.  Ziarno  kakaowca  i  cze-
kolada  były  tematem  przewodnim 
zadań  z  języka  polskiego.  Zadania 
odnosiły się też do wiersza Leopol-
da Staffa pt. „Jarzębina”. Szóstokla-
siści musieli zredagować ogłoszenie 
zachęcające do udziału w organizo-
wanym w szkole spotkaniu ze słyn-
nym podróżnikiem – znawcą kuchni 
świata  oraz  w  formie  kartki  z  pa-
miętnika  napisać,  dlaczego  warto 
pomagać innym.
Do  rozwiązania  mieli  też  14  za-
dań  z  matematyki.  Obok  zadań 
zamkniętych, w  tej  grupie były  też 

zadania otwarte. Rozwiązując zada-
nia  matematyczne  uczniowie  mu-
sieli wykazać się m.in. znajomością 
ułamków  zwykłych  i  dziesiętnych, 
procentów, własnościami trójkątów, 
umiejętnością  czytania  diagramów 
oraz operowania pojęciem czasu.
Podczas  sprawdzianu  z  języka  an-
gielskiego,  po  wysłuchaniu  nagra-
nych  dialogów,  uczniowie  musieli 
m.in.  zdecydować,  który  z  nich 
przeprowadzony był w szkole, który 
w autobusie, a który w sklepie. Inne 
zadania odnosiły się do zamieszczo-
nych  w  arkuszach  maili,  sms-ów, 
ogłoszeń. W jednym z nich po prze-
czytaniu maila do ciotki musieli od-

mineralnej.  Posiłek,  bardzo  dobra 
atmosfera,  o  którą  zadbali  wszy-
scy  odpowiedzialni  za  prawidłowy 

przebieg  sprawdzianu,  sprawiły, 
że  uczniowie mile wspominają  ten 
ważny dla nich dzień.

Małgorzata Mandecka

powiedzieć co  jego autor dostał od 
niej, gdzie wybrali się razem w ze-
szłym  roku  oraz  o  której  godzinie 
jego pociąg przyjedzie do Londynu.

Dla  większości  szóstoklasistów 
sprawdzian nie był trudny, ale – jak 
mówili  –  pojawiły  się  też  w  nim 
„zawiłości”.

Barbara Pawul

14 kwietnia uczniowie klas trzecich 
Publicznej  Szkoły  Podstawowej  nr 
1 w Przysusze przystąpili do Ogól-
nopolskiego  Sprawdzianu  Trzecio-
klasisty przygotowanego przez wy-
dawnictwo Operon. Jest to coroczna 
akcja edukacyjna organizowana dla 
uczniów  klas  trzecich  szkoły  pod-
stawowej,  która  kończy  pierwszy 
etap  edukacji,  jest  jego  podsumo-
waniem.

Sprawdzian  rozpoczął  się  o  godz. 
9:00 filmem terapeutycznym z Bart-
kiem.  Składał  się  z  dwóch  części: 
językowej  i matematycznej. Każda 
z  nich  trwała  po  45  minut  i  była 
rozdzielona  15  minutową  przerwą. 
Uczestnictwo  w  sprawdzianie  jest 
źródłem wiedzy o tym, które umie-
jętności  uczniowie  już dobrze opa-
nowali, a nad którymi warto jeszcze 
popracować.

Bogumiła Pałgan

W Publicznej Szkole Podstawowej, 
w  Skrzyńsku  sprawdzian  szósto-
klasisty pisało 32 uczniów. Według 
uczniów pisany przez nich  test  był 
łatwy,  nie  sprawił  im  większych 
trudności,  zadania  były  proste 

i  czas  przewidziany  na  sprawdzian 
wystarczający. Uczniowie z uśmie-
chem  wychodzili  z  sal,  w  których 
pisali  sprawdzian,  ciesząc  się,  że 
mają już za sobą ten pierwszy waż-
ny szkolny „egzamin”.

M. Sułecka

Wyniki sprawdzianu szóstoklasiści poznają 27 maja. Życzymy im, aby 
uzyskali jak najlepsze noty, które będą powodem do dumy.

W tym miejscu trzeba dodać, że tegoroczni absolwenci podstawówek 
są – zgodnie z zapowiedziami MEN – ostatnim rocznikiem, który 
przystępuje do sprawdzianu; od przyszłego roku ma on zostać zlikwi-
dowany.
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W dniach 18-20 kwietnia trzeciokla-
siści z Publicznego Gimnazjum im. 
św. Stanisława Kostki w Przysusze, 
tak  jak  ich rówieśnicy w całej Pol-
sce, pisali egzamin gimnazjalny. 113 
uczniów  z  pięciu  klas  sprawdzało 
swoją wiedzę i umiejętności na za-
kończenie trzyletniego etapu kształ-
cenia.  Przystąpienie  do  egzaminu 
jest warunkiem  ukończenia  szkoły. 
W  poniedziałek  uczniowie  pisali 
najpierw 60-minutowy  test z histo-

rii  i wiedzy o społeczeństwie, a po 
przerwie przez 90 minut zmagali się 
z  pytaniami  oraz  wypracowaniem 
z języka polskiego. We wtorek pisali 
test  z przedmiotów przyrodniczych 
(biologii, chemii, fizyki i geografii), 
a  następnie  rozwiązywali  zadania 
z matematyki. W środę wykazywali 
się  znajomością  języka  angielskie-
go na poziomie podstawowym oraz 
rozszerzonym.  Wyniki  egzaminu 
będą znane w czerwcu.

W  wielu  najbiedniejszych  regio-
nach  świata  nauka  jest  niedostęp-
nym dobrem. Fakt,  że  prawie 40% 
afrykańskich  dzieci  nie  chodzi  do 
szkoły  podstawowej  spowodował, 
że  Publiczna  Szkoła  Podstawowa 
w Skrzyńsku odpowiedziała na apel 
UNICEF-u, włączając się w projekt 
edukacyjno – pomocowy skierowa-
ny do dzieci w Mali. W ramach akcji 
uczniowie  mogli  pomóc malijskim 
rówieśnikom zbierając  fundusze ze 
sprzedaży  napisanych  przez  siebie 
własnych książek. Wystarczyło uru-
chomić  wyobraźnię  i  kreatywność, 
by pomóc dzieciom z Mali cieszyć 
się edukacją.
„Książki  darem  serc”  –  to  hasło, 
które  przyświecało  zorganizowanej 
w  PSP,  w  Skrzyńsku  uroczystości, 
podsumowującej program pomoco-
wy „Mali uczniowie idą do szkoły”. 
Na  podstawie materiału  filmowego 
oraz  prezentacji  multimedialnej 
przygotowanej  przez  uczniów  kla-
sy V b społeczność szkolna poznała 
problemy edukacyjne dzieci z Afry-
ki.
Głównym  punktem  uroczystości 
była prezentacja książek i ich twór-

ców.  Aż  41  uczniów  podjęło  wy-
zwanie stworzenia własnego dzieła. 
Niektóre z nich powstały we współ-
autorstwie.  Dzieci  napisały  łącznie 
25  książek.  Rodzaj  literatury,  jak 
i  technika  wykonania  były  bardzo 
zróżnicowane. Powstały opowiada-
nia,  bajki,  opowieści  przygodowe 
i  tomiki  poezji.  Autorzy  zadbali 
o  bogatą  szatę  graficzną  swoich 
dzieł. Książki były wzbogacone ilu-
stracjami, zdjęciami, rysunkami.
Uczestnicy  uroczystości  mogli  na-
być daną książkę w zamian za prze-
kazanie darowizny na  rzecz wysła-
nia dzieci w Mali do szkoły.
Dyrektor PSP w Skrzyńsku – Zofia 
Nawrocka  podziękowała  uczniom 
za owoce ich literackiej pracy pod-
kreślając, że do stworzenia książek 
nie  wystarczyły  podstawowe  ma-
teriały  piśmiennicze  i  wyobraźnia; 
niezbędną była wrażliwość ich ma-
łych serc na potrzeby innych dzieci.
Za  udział  w  akcji  autorzy  książek 
nagrodzeni  zostali  gromkimi  bra-
wami. Mogą  czuć  się  dumni  z  do-
łożenia  symbolicznej  cegiełki  do 
rozwoju  edukacji  afrykańskich  ró-
wieśników.

M. Sz.

W  szkołach  mariowskich  od  9  do 
11  marca  2016  r.  był  realizowany 
projekt językowy z języka niemiec-
kiego i angielskiego. Dla młodzieży 
gimnazjum i liceum projekt z języ-
ka  niemieckiego  prowadziła  Marit 
pochodząca z północnych Niemiec, 
a projekt  z  języka angielskiego dla 
przedszkolaków  i  dzieci  klas  I-III 
szkoły podstawowej pt.: „Angielski 
przez  zabawę”  –  Hannah  z  Belgii. 
Dziewczyny  są  wolontariuszkami 
Fundacji  im.  ks.  Siemaszki. W  ra-
mach  wolontariatu  spędzają  one 
w Polsce rok, wykonując różne pra-
ce  charytatywne  i  zdobywając  do-
świadczenie zawodowe i życiowe.

W  Mariówce  wolontariuszki  po-
prowadziły  dla  młodzieży  i  dzieci 
ciekawe  zajęcia  językowe.  Starały 
się zmotywować uczniów do nauki 
języków  obcych,  przekonać  ich, 
że  mówienie  w  języku  obcym  jest 
możliwe,  jeśli  jest  się  pozytywnie 
nastawionym  i  gotowym  na  trud 
i pracę.
Jesteśmy  bardzo  wdzięczni  wo-
lontariuszkom  za  wizytę  w  naszej 
szkole  oraz  za  ich  zaangażowanie 
i  otwartość.  Dziękujemy  również 
Fundacji  za  wieloletnią  już  współ-
pracę i cieszymy się na kolejny pro-
jekt, który odbędzie się za rok.

Agata Paluch

Gimnazjaliści pisali egzamin

Uczniowie z „dwójki” laureatami 
Konkursu Literacko – Plastycznego
3 marca w Prywatnym Liceum 
Ogólnokształcącym im. św. Królo-
wej Jadwigi w Mariówce, odbyło się 
uroczyste podsumowanie I edycji 
Konkursu Literacko – Plastyczne-
go „Smogorzowski zamek w naszej 
wyobraźni”, zorganizowanego pod 
honorowym patronatem Burmistrza 
Gminy i Miasta Przysucha. Temat 
przewodni konkursu nawiązywał 
do informacji odszukanej w mate-
riałach archiwalnych, według której 
„w 1411 roku, w małej miejscowo-
ści Smogorzów był Dwór na Kopcu 
zwany zamkiem”. Celem konkursu 
była popularyzacja wiedzy o regio-
nie przysuskim, rozbudzenie za-
interesowań historią regionu oraz 
kształtowanie umiejętności korzy-
stania z różnych źródeł informacji.
W gronie laureatów znalazło się 
trzech uczniów Publicznej Szkoły 
Podstawowej nr 2 w Przysusze. Są 

to: Szymon Borówka uczeń kl. Va, 
który w kategorii szkół podstawo-
wych, w części literackiej konkursu 
zajął pierwsze miejsce. Natomiast 
w części plastycznej, która cieszy-
ła się największą popularnością 
I miejsce zajął Mateusz Pałgan 
z klasy VI, a II – Fabia Pogorzała, 
również z klasy VI.
Uczniowie naszej szkoły wykazują 
się ogromnym poziomem wiedzy 
i umiejętności zarówno w kuratoryj-
nych konkursach przedmiotowych, 
jak i konkursach organizowanych 
przez inne placówki oświatowe, 
samorządowe, zdobywając liczne 
nagrody, wyróżnienia. Jesteśmy 
dumni z osiągnięć naszych uczniów. 
Bardzo nas cieszy, że po raz kolejny 
zajęli czołowe miejsca. Nic tak nie 
cieszy nauczycieli jak sukcesy ich 
podopiecznych.

Barbara Pawul

Projekt językowy w Mariówce

PSP w Skrzyńsku odpowie-
działa na apel UNICEF
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ELIMINACJE POWIATOWE KONKURSÓW RECYTATORSKICH, ODBYTE 21 MARCA 
W DOMU KULTURY, W PRZYSUSZE POPRZEDZIŁY SZKOLNE KONKURSY RECYTATORSKIE
W PSP nr 1 W PSP nr 2
Uczniowie zaprezentowali wybrane 
przez  siebie  wiersze  różnych  po-
etów.  Można  było  usłyszeć  m.in. 
utwory L.J. Kerna, J.I. Kraszewskie-
go, R. Pisarskiego, W. Chotomskiej, 
J. Brzechwy. Na uwagę  zasługiwał 
nie tylko dobór repertuaru, ale także 
interpretacja,  czyli  sposób  oddania 
treści  wiersza  przy  pomocy  odpo-
wiedniej  barwy,  tempa  i  natężenia 
głosu. Uczniowie dbali też o staran-
ną  dykcję,  dlatego  dla  wszystkich 
słuchaczy  szkolny  konkurs  był  do-
skonałą  lekcją kultury  żywego  sło-
wa. Komisja konkursowa wyróżniła 
następujących uczniów: w kategorii 
klas O – Katarzyna Pietrasik; w ka-
tegorii klas I-III: I miejsce – Mikołaj 
Warszawski  (I  b)  i Amelia  Sionek 

(III  a),  II  – Amelia  Turalska  (2  b) 
i Emilia Nizińska (III a), III – Mar-
cel Gasek  (I  b)  i Hanna Szymczyk 
(I  a).  Wyróżnienia:  Julia  Karbow-
nik, Oliwia Ziółek, Julia Łabędzka, 
Liliana Mastalerz, Maja Chojnacka, 
Mikołaj Kamiński. W kategorii klas 
IV  –  VI:  I  miejsce  –  Paulina  Ła-
będzka (V b), II – Jan Piecyk (IV b) 
i Iwona Plaskota (VI a), III – Mar-
tyna Smagowska  (IV b)  i Wiktoria 
Woźniak (V a).
Katarzyna  Pietrasik,  Mikołaj  War-
szawski,  Jan  Piecyk  i  Paulina  Ła-
będzka  podczas  eliminacji  powia-
towych  otrzymali  nominację  do 
dalszego  etapu  w  poszczególnych 
konkursach.

M. Mandecka

10 marca Szkolny Konkurs Recyta-
torski odbył się w Publicznej Szko-
le  Podstawowej  nr  2  w  Przysusze. 
Uczniowie klas I – IV oraz oddziału 
przedszkolnego, wyłonieni podczas 
eliminacji  klasowych,  zaprezen-
towali  przygotowane  przez  siebie 
utwory poetyckie znanych polskich 
poetów.
  W  etapie  szkolnym  zwycięzca-
mi  okazali  się:  Aleksandra  Smer-
dzyńska  z  klasy  IA,  Zuzanna Ma-
dej  z  klasy  IIIA  oraz  Jakub  Polak 
z  klasy VA. Wystąpili  oni  21 mar-
ca  w  Domu  Kultury  w  Przysusze 
podczas  eliminacji  powiatowych. 

Wszyscy  laureaci  oczarowali  ko-
misję  piękną  dykcją  oraz  kulturą 
słowa.  Wiersze  Jana  Brzechwy, 
Wisławy  Szymborskiej,  Danuty 
Wawiłow, Ludwika  Jerzego Kerna, 
a także Doroty Gellner, cieszyły się 
popularnością  wśród  tegorocznych 
recytatorów.  Zasady  pozwoliły  na 
wyłonienie  jedynie  trzech  osób  do 
kolejnych etapów konkursu, dlatego 
komisja  postanowiła  pozostałych 
świetnych  recytatorów  wyróżnić. 
Opiekę  nad  konkursem  sprawowa-
ły  polonistki:  Katarzyna  Gołyska 
i Barbara Pawul.

Barbara Pawul

Podium dla recytatorów
21 marca 2016 r. w Domu Kultury, 
w Przysusze odbyły się eliminacje 
powiatowe 61. Ogólnopolskiego 
Konkursu Recytatorskiego, 33. 
Małego Konkursu Recytatorskiego 
oraz 39. Konkursu Recytatorskiego 
„Warszawska Syrenka”. Uczestni-
czyło w nich łącznie 67 recytato-
rów z całego powiatu przysuskie-
go, w następujących kategoriach: 
„przedszkola i zerówki” – 11 recy-
tatorów, „1 – 4 klasa” – 18, „5 – 6 
klasa” – 13, „gimnazja” – 16, „szko-
ły ponadgimnazjalne – 9 recytato-
rów. W tym do Małego Konkursu 
Recytatorskiego zgłosiło się 38 re-
cytatorów, w Konkursie Recytator-
skim „Warszawska Syrenka” wzię-
ło odział 20 osób i w tzw. „dużym 
konkursie” – 9 recytatorów. Uczest-
ników eliminacji powiatowych oce-
niało jury w składzie: Adolf Krze-
miński – prezes zarządu Oddziału 
Okręgowego w Radomiu Towarzy-
stwa Kultury Teatralnej, Hanna Ja-
worska i Marian Popis – członkowie 
zarządu okręgowego TKT Radom.
Wśród najwyżej ocenionych recy-
tatorów są reprezentanci miasta 

i gminy Przysucha. I tak:
 – do finału Małego Konkursu Re-
cytatorskiego w Radomiu („przed-
szkola i zerówki”) zakwalifikowano 
Katarzynę Pietrasik z Samorządo-
wego Przedszkola nr 1 w Przysusze 
oraz wyróżniono Katarzynę Gajos 
Samorządowe i Gabrielę Wojtunik 
z Samorządowego Przedszkola nr 
1 w Przysusze, Wojciecha Kwietnia 
z Samorządowego Przedszkola nr 3 
w Przysusze, Martynę Orzechowską 
z KSP Mariówka, Natalię Włodar-
czyk z PSP w Skrzyńsku, Katarzynę 
Pietrasik z PSP nr 1 w Przysusze;
 – do finału Małego Konkursu Recy-
tatorskiego w Radomiu („1 – 4 kla-
sa”) zakwalifikowano: Jana Piecyka 
z PSP nr 1 w Przysusze;
 – do finału konkursu Warszawska 
Syrenka w Warszawie („1 – 4 kla-
sa”) zakwalifikowano: Mikołaja 
Warszawskiego z PSP nr 1 w Przy-
susze oraz wyróżniono Wiktorię 
Czerwińską z KSP Mariówka, Zu-
zannę Madej z PSP nr 2 w Przysu-
sze i Mateusza Fidosa reprezentują-
cego Dom Kultury w Przysusze;
 – do finału Małego Konkursu Re-

cytatorskiego w Radomiu („5 – 6 
klasa”) zakwalifikowano Paulinę 
Łabędzką z PSP nr 1 w Przysusze;
 – do finału Małego Konkursu Recy-
tatorskiego w Radomiu (gimnazja) 
zakwalifikowano: Natalię Nowo-
sielską – DK Przysucha;
 – w finale Dużego Konkursu Recy-
tatorskiego w Radomiu Przysuchę 
reprezentować będzie Patryk Polny 
z Zespołu Szkół Nr 1 im. Jana Paw-
ła II w Przysusze. W Dużym Kon-
kursie Recytatorskim wyróżnienia 
zdobyli: Patrycja Seta i Afrodyta 
Ciarkowska – ZS Nr 1 Przysucha, 

Honorata Sołtysiak, Przemysław 
Zych i Gabriela Oparcik – ZS Nr 2 
Przysucha.
Koncert laureatów Małego Kon-
kursu Recytatorskiego odbył się 21 
i 22 kwietnia w Kuźni Artystycznej 
przy ul. Daszyńskiego w Radomiu, 
natomiast finał 39. Konkursu Recy-
tatorskiego „Warszawska Syrenka” 
w dniach 16, 17 kwietnia w Mazo-
wieckim Instytucie Kultury w War-
szawie.
Galeria zdjęć z eliminacji powiato-
wych w Domu Kultury, w Przysu-
sze na www.pedekprzysucha.pl

Recytatorom wręczał dyplomy i gratulował występu Adam Pałgan zastępca Burmi-
strza Gminy i Miasta Przysucha
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„Jan Brzechwa i Julian Tuwim 
dzieciom”
Pod takim hasłem w Samorządo-
wym Przedszkolu Nr 1 w Przysu-
sze odbył się konkurs recytatorski 
w ramach ogólnopolskiego konkur-
su ,,Przedszkole Talentów”. Celem 
konkursu jest rozwijanie potencja-
łu dzieci, ich zainteresowań oraz 
talentów. Do zmagań przystąpiły 
przedszkolaki ze wszystkich grup 
wiekowych (3, 4, 5 latki). Przedsię-
wzięcie było okazją do promowania 
wierszy wśród dzieci, oswajania 
przedszkolaków z poezją, rozwija-
nia ich umiejętności recytatorskich. 
Uczestnicy zaprezentowali zebranej 
publiczności wybrane utwory zna-
nych poetów, operując nie tylko sło-
wem, ale również gestem. Występy 
oceniała komisja w składzie: Danu-

ta Kartasińska – pracownik Biblio-
teki Publicznej w Przysusze, Anna 
Bętkowska – przewodnicząca Rady 
Rodziców, Wiesława Gembczyńska 
– dyrektor Samorządowego Przed-
szkola nr 1 w Przysusze. Komisja, 
w swej ocenie, zwracała uwagę na 
pamięciowe opanowanie tekstu, 
interpretacje utworu oraz ogólny 
wyraz artystyczny. Podczas przerw 
między występami wszystkie dzieci 
brały udział w zabawach integra-
cyjnych. Ostatecznie laureatkami 
konkursu zostały: Gabriela Wojtu-
nik z grupy III oraz Katarzyna Ga-
jos z grupy IV. Wszyscy uczestni-
cy otrzymali pamiątkowe dyplomy 
i książeczki. Miłą niespodzianką był 
występ dzieci z grupy IV. Pięcio-

latki przebrane za postacie z bajek 
zaprezentowały piosenkę ,,Abraka-
dabra”. Na zakończenie spotkania  
p. Danuta Kartasińska przeczytała 

dzieciom wiersz pt: ,,Skarga książ-
ki” J. Huszczy w ramach akcji ,,Cała 
Polska czyta dzieciom”.

„Wszyscy chcemy, by nasze dzie-
ci wyrosły na mądrych, dobrych 
i szczęśliwych ludzi. Jest na to spo-
sób. Głośno czytajmy dziecku” – to 
cytat z kampanii społecznej „Cała 
Polska czyta dzieciom”. W tę ważną 
akcję społeczną już po raz kolejny 
włączyła się Biblioteka Publiczna 
w Przysusze, organizując głośne 
czytanie wspólnie z młodzieżą z Pu-
blicznego Gimnazjum im. św. Sta-
nisława Kostki w Przysusze. W po-
niedziałek 4 kwietnia, w czytelni 

biblioteki, dzieciom z Samorządo-
wego Przedszkola nr 1 w Przysu-
sze, czytano bajkę braci Grimm 
„Roszpunka”. W postacie z bajki 
wcielili się: Natalia Nowosielska, 
Martyna Chylak, Weronika Woź-
niak i Michał Pietrasik. Młodzież 
przygotowała p. Edyta Dyderska. 
Po wysłuchaniu bajki dzieci uczest-
niczyły w zabawie, rozwiązując róż-
ne rebusy i zagadki. Na zakończenie 
spotkania organizatorzy wręczyli 
dzieciom specjalne dyplomy.

Wiosnę uczniowie Publicznej Szko-
ły Podstawowej nr 2 w Przysusze 
powitali wspólną zabawą przygoto-
waną przez Samorząd Uczniowski 
pod opieką p. Haliny Owczarskiej. 
Dzieci miały okazję wziąć udział 
w wielu konkurencjach indywidu-
alnych i klasowych. Przygotowano 
wiosenne plakaty, przedstawiciele 
klas zaprezentowali wiosenne stro-
je. Zabawę rozpoczęto od prezen-
tacji celebrytów – szóstoklasiści 
wcielili się w znane i lubiane osoby: 
naukowców, muzyków i sportow-
ców. Następnie mogliśmy podzi-
wiać uczniów ze wszystkich od-
działów i klas, którzy prezentowali 
swoje talenty – śpiewali, tańczyli, 

recytowali, grali na instrumentach, 
układali kostkę Rubika na czas. Jak 
co roku, pokaz talentów wzbudził 
ogromne zainteresowanie. Dzieci 
mogły poznać pasje swoich kolegów 
i dzięki temu dowiedzieć się o nich 
więcej. Nie zabrakło konkursów 
sportowych oraz zabaw z językiem 
polskim: układano przysłowia i po-
wiedzenia związane z wiosną, dzieci 
odgadywały zagadki. Wszyscy bio-
rący udział w konkursach otrzymy-
wali słodkie upominki, a całe klasy 
dyplomy za udział w „Mam talent”. 
Najważniejsza tego dnia była wspa-
niała atmosfera integracji uczniów 
w różnym wieku.

Inga Dubaj

Nowe talenty z wiosną
„Roszpunka” w miejskiej bibliotece
Cała Polska czyta dzieciom – kwiecień 2016

Przywitali pierwszy „Dzień Wiosny”
Powitanie wiosny to dla każdego 
przedszkolaka wyjątkowe wydarze-
nie. Dlatego dzieci z Samorządowe-
go Przedszkola nr 1 w Przysusze, 
w dniu 21 marca wraz z nauczy-
cielkami, rodzicami oraz bocianem 
Kajtkiem i Krasnalem uczestniczy-
ły w uroczystym pożegnaniu Zimy 
i powitaniu Wiosny. Wierszem pt. 
„Marzanna” przedszkolaki poże-
gnały Marzannę – symbol zimy 

i przywitały Panią Wiosnę, w rolę 
której wcieliła się dziewczynka 
z grupy III. Dla Pani Wiosny dzie-
ci w kolorowych wiosennych stro-
jach śpiewały piosenki i recytowały 
wiersze. Po zakończonej uroczysto-
ści wszyscy wybrali się na wiosenny 
spacer do pobliskiego parku w po-
szukiwaniu oznak wiosny w przy-
rodzie.

Ewelina Piecyk
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Medaliści z PSP nr 1 w Przysusze w pływaniu, stoją od lewej: Igor Cieślikowski, Bartek 
Borycki i Emil Cieślikowski

(Zdjęcie – źródło: Oficjalny FanPage Oskara Przysucha)

/89

Złoci medaliści w trójboju siłowym
14 kwietnia w Przasnyszu odbył się 
VII Mazowiecki Mityng w Trójbo-
ju Siłowym Olimpiad Specjalnych, 
w którym wzięli udział wychowan-
kowie NSOSW w Przysusze pod 
opieką Łukasza Markiewicza. Ja-
cek Czerwonka w poszczególnych 
konkurencjach uzyskał następujące 
wyniki: przysiad – 170 kg, wyci-
skanie – 115 kg, martwy ciąg – 190 
kg, co daje rezultat w kombinacji 
trójbojowej 475 kg. Uzyskane wy-
niki zapewniły mu cztery złote me-

dale i tytuł lidera mityngu. Drugi 
z zawodników Mariusz Kołodziej 
w swojej grupie wagowej uzyskał 
następujące wyniki: przysiad – 95 
kg, wyciskanie 75 kg, martwy ciąg 
140 kg, co daje rezultat w kombi-
nacji trójbojowej 310 kg. Uzyskane 
wyniki zapewniły mu cztery medale 
złote. Tak znaczące wyniki wycho-
wankowie osiągnęli dzięki syste-
matycznym treningom w siłowni 
ośrodka.

Łukasz Markiewicz

I I I   Indywidualne Mistrzostwa Szkół Powiatu 
Przysuskiego w Pływaniu

Medale zdobyte w dobrym stylu
13 kwietnia już po raz trzeci Sta-
rostwo Powiatowe w Przysusze 
zorganizowało Mistrzostwa Szkół 
Powiatu Przysuskiego w Pływaniu. 
Zawodnicy mogli sprawdzić swo-
je umiejętności stylem dowolnym 
na dystansie 25 m oraz stylem kla-
sycznym na dystansie 50 m. Duży 
sukces odnieśli w tych zawodach 
młodzi pływacy z PSP nr 1 w Przy-
susze. Wśród chłopców w stylu do-

wolnym srebrny medal zdobył Emil 
Cieślikowski, brązowy medal Igor 
Cieślikowski, a czwarte miejsce za-
jął Bartek Borycki. W stylu klasycz-
nym (żabka) złoty medal zdobył 
Bartek Borycki, srebrny medal Igor 
Cieślikowski, a brązowy tym razem 
Emil Cieślikowski. Opiekunami 
uczniów są: Grzegorz Jaszczura 
i Adam Górecki.

Adam Górecki

Końcówka marca i początek kwiet-
nia zapisały się dobrą passą dla 
drużyny Oskara. W Wielką Sobo-
tę do Przysuchy przyjechała jedna 
z najbardziej utytułowanych dru-
żyn w Polsce – ŁKS Łódź. Goście 
zapowiadali, że bez większych 
problemów pokonają słabego be-
niaminka. Jednak skończyło się na 
spekulacjach. Czerwono – czarni 
sprawili sobie i kibicom wspaniały 
prezent świąteczny – wygrali 3:1 
(Jaworski z karnego 47’, Madej 67’, 
Maciejczak 70’ – Golański 63’). 3 
kwietnia doszło również do niema-
łej niespodzianki – Oskar zwyciężył 
po raz pierwszy w 3. lidze na boisku 
rywala, pokonując 2:0 Start Otwock 
(Jaworski z karnego 66’, Menzhega 
90’+1). W następnej kolejce Oskar 
rozegrał zaległy mecz z I kolejki 
i zmierzył się z liderem – Sokołem 
Aleksandrów Łódzki. Dobra i kon-
sekwentna gra pozwoliła Oskarowi 

zremisować 0:0 i zdobyć bardzo 
ważny, z takim przeciwnikiem, 
punkt. Kolejnym rywalem przy-
suszan była Pogoń Grodzisk Ma-
zowiecki. W tym meczu piłkarze 
mogą mówić o ogromnym szczę-
ściu – zwycięski gol padł w doliczo-
nym czasie gry, kiedy to bramkarza 
gości strzałem z karnego pokonał 
Kucharski (90;+3). Dobrą passę 
Oskara przerwała jednak Legia II 
Warszawa, która wygrała pewnie 
4:0. W międzyczasie Oskar zagrał 
także mecz w Pucharze Polski, uległ 
jednak na wyjeździe Wiśle Płock 
1:0, odpadając tym samym z dal-
szych rozgrywek. Kolejnym prze-
ciwnikiem przysuszan był Pelikan 
Łowicz. Mecz rozegrany w minioną 
niedzielę zakończył się dla Oskara 
przegraną 0:2. W kwietniu naszych 
piłkarzy czeka jeszcze spotkanie 
z Wartą Sieradz.

Katarzyna Fidos

Oskar walczy

Bieg po zwycięstwo
11 kwietnia w Lipinach odbyły się 
mistrzostwa powiatu przysuskiego 
w indywidualnych biegach przeła-
jowych szkół podstawowych i gim-
nazjalnych. Zawodnicy ze szkół 
podstawowych biegali na dystan-
sach: 800 m dziewczęta z klas V, 
1000 m dziewczęta z klas VI oraz 
chłopcy z klas V i VI. Bardzo do-
brze pobiegli młodzi biegacze z PSP 
nr 1 w Przysusze. Paulina Łabędzka 
zajęła pierwsze miejsce, a Patry-
cja Karbownik drugie w kategorii 

wiekowej dziewcząt z klas piątych, 
natomiast Miłosz Wieprzycki zajął 
drugie miejsce, a Jakub Włodarczyk 
trzecie wśród chłopców z klas pią-
tych. Do finału międzypowiatowe-
go, który odbędzie się w Jedlińsku, 
zakwalifikowali się też: B. Jakub-
czyk, P. Marasek, J. Marasek, B. 
Borycki i S. Stolarski. Opiekunami 
uczniów są: G. Jaszczura, W. Baran 
i A. Górecki.

Adam Górecki
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Powitali wiosnę piosenką i kwiatami
21 marca, gdy pojawia się kalen-
darzowa wiosna, w przysuskim 
gimnazjum przede wszystkim było 
wesoło i kolorowo, a to za sprawą 
programu artystycznego i konkur-
sów przygotowanych przez sa-
morząd szkolny. Całość w bardzo 
ciekawy i zabawny sposób popro-
wadzili Ola Seta i Roch Cieślikow-
ski, zaś Julka Grudzień i Karolina 
Pakosz zapraszały kolegów oraz 
nauczycieli do różnych konkursów. 
Tego dnia przedstawiciele poszcze-
gólnych klas rywalizowali również 
w dwóch konkurencjach: na naj-
ciekawsze przebranie roku oraz 
na wykonanie piosenki disco polo. 
Śmiechu było co niemiara, gdy na 
scenie pojawiali się przebierańcy, 
w wielu z nich trudno było rozpo-
znać kolegę czy koleżankę z klasy. 
Ostatecznie jury najwyżej oceniło 
pomysłowość chłopców z klasy 2e: 
Kamila Lebieckiego i Kacpra Ślęza-
ka, drugie miejsce przypadło klasie 

2d, zaś trzecie – 1b. Po raz kolejny 
ukazały się też talenty wokalne, kre-
atywność i poczucie humoru gim-
nazjalistów. Tutaj zwyciężył zespół 
z klasy 2d, który brawurowo wy-
konał piosenkę „Lody na patyku”, 
częstując publiczność… lodami na 
patyku. Drugie miejsce zajął Piotrek 
Jakubczyk z klasy 2c, a trzecie – 
Krystian Mandecki z 3d.
W kwietniu natomiast, nawiązując 
do nazwy tego miesiąca, samorząd 
zainicjował akcję ukwiecania szko-
ły. Na szkolnych korytarzach „za-
kwitły” więc kwiaty w kolorowych 
doniczkach, drzwi przyozdobiły 
zielone stroiki, a na szybach pojawi-
ły się wiosenne cytaty. I tym razem 
najbardziej zaangażowane klasy 
otrzymały dyplomy. Za I miejsce – 
1b, 2b i 2e, za drugie – 2d i za trze-
cie – 1a i 3a.
We wszystkich konkursowych zma-
ganiach uczniowie zbierali punkty 
w konkursie o tytuł Super Klasy.

„Rzemiosło w Przysusze. Cech 
ślusarski” – to tytuł nowej wysta-
wy w Muzeum im. Oskara Kol-
berga w Przysusze. Zgromadzone 
na wystawie eksponaty dają świa-
dectwo bogatej tradycji rzemiosła 
w Przysusze. W otwarciu wysta-
wy uczestniczyli m.in. zastępca 
Burmistrza Przysuchy Adam Pał-
gan, przewodniczący Rady Gmi-
ny i Miasta Mirosław Pierzchała, 
radny RGiM Michał Jurczak – 
podstarszy Cechu Rzemiosł Róż-
nych w Przysusze. Tę wyjątkową 
wystawę można zwiedzać do 31 
maja 2016 r.
Początki korporacji ślusarzy 
w Przysusze sięgają 1729 roku, 
kiedy opracowany został statut ce-
chu branż metalowych. W ekspo-
zycji prezentowane są świadectwa, 
książeczki, dyplomy czeladnicze, 
przywileje, tłoki pieczętne, XVIII-
-wieczne zamki i klucze, księgi 
zapisu terminatorów, czeladników 
i majstrów, XVII-wieczna lada 
cechowa z Muzeum Regionalne-
go w Opocznie oraz pozyskane od 
mieszkańców Przysuchy fotografie 
i artefakty związane z miejscowym 
rzemiosłem ślusarsko – kowalskim. 

W przestrzeni wystawienniczej 
znajdują się elementy kuźni z zesta-
wem narzędzi i wyrobów. W eks-
pozycji pokazana jest działalność 
Szkoły Rzemieślniczo – Niedziel-
nej, sylwetki najbardziej znanych 
przedwojennych ślusarzy i kowali, 
ich wyroby i aktywność społeczna. 
Muzeum zachęca do poznania za-
pomnianych rytuałów cechowych, 
prześledzenia dróg awansu zawo-
dowego terminatorów, czeladni-

Wyjątkowa wystawa otwarta w muzeum
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ków i majstrów oraz różnorodnej 
i wielopłaszczyznowej działalności 
cechu ślusarskiego w Przysusze. Ko-
misarzem wystawy jest dr Agniesz-
ka Zarychta-Wójcicka. Wystawa 
odbywa się pod patronatem medial-
nym Informatora Przysuchy.
Ekspozycji towarzyszą warsztaty 
plastyczne dla dzieci: m.in. zdobie-
nie kłódek, kluczy, rysowanie naj-
większej kłódki w mieście. Muzeum 
zaprasza najmłodszych do obejrze-
nia m.in. kuźni, wyrobów i narzędzi 
kowalskich oraz filmu o pracy ko-
wala. Każdy uczestnik otrzymuje 
pamiątkowy dyplom czeladniczy.

Książka o rzemiośle

Nowe wydawnictwo regionalne: 
„Rzemiosło w Przysusze. Cech ślu-
sarski” to publikacja dr Agnieszki 
Zarychty – Wójcickiej przybliżają-
ce zapomniane tradycje rzemiosła 
branż metalowych w Przysusze, 
ukazane od 1729 roku, kiedy zo-

stał opracowany pierwszy statut 
miejscowych puszkarzy i ślusarzy 
zrzeszonych w cechu zbiorowym. 
W wydawnictwie zawarto opisy 
dróg awansu zawodowego termi-
natorów i czeladników, zaprezen-
towano m.in. znaki cechowe i ich 
funkcje, wpływy i wydatki cechu 
oraz funkcjonowanie Szkoły Rze-
mieślniczo – Niedzielnej w Przysu-
sze. Ciekawym materiałem są pro-
tokoły z zebrań władz cechowych 
z lat 1926-1932 oraz bogate zbiory 
biograficzno – fotograficzne z pry-
watnych archiwów przysuszan.
Książka do nabycia w kasie Mu-
zeum w Przysusze. Cena 15 zł/48 
stron.

Udział w warsztatach plastycz-
nych dzieci: koszt 4 zł od osoby.

Zwiedzanie wystawy: bilety w ce-
nie 3 zł i 5 zł. W poniedziałki wstęp 
bezpłatny.

Informacje i rezerwacja: tel. 48 
675 22 48

Fotografia uczennicy z Mariówki 
najlepsza w kraju
W Konkursie Fotograficznym 
„Geografia – proces, forma, obiekt”, 
w kategorii „Obiekty antropogenicz-
ne”, Wiktoria Kozłowska, uczen-
nica klasy II Prywatnego Liceum 
Ogólnokształcącego im. św. Królo-
wej Jadwigi w Mariówce, zdobyła 
I miejsce w kraju. Na konkurs wpły-
nęło blisko 550 fotografii autorstwa 
uczniów szkół ponadgimnazjalnych 
i studentów. Do konkursu zakwa-
lifikowano 274 prace w kategorii 
„Procesy i formy naturalne” oraz 
138 w kategorii „Obiekty antropo-
geniczne”. Prace zostały poddane 
ocenie profesjonalnego jury, na 
czele którego stał prezes Łódzkiego 
Towarzystwa Fotograficznego p. 
Sławomir Grzanek. Wiktoria Ko-
złowska zwyciężyła fotografią pt. 
„Tajemnica transcendencji”, wyko-
naną podczas pobytu w Meksyku. 
Ponadto wśród 22 fotografii zakwa-
lifikowanych przez jury na wysta-
wę pokonkursową znalazły się aż 

trzy prace Wiktorii. Oprócz zdjęcia, 
które zwyciężyło była też fotografia 
„Zupełnie nie – szara codzienność”, 
na której możemy podziwiać krajo-
braz z okolic Mariówki oraz „Moja 
egzotyka” z widokiem na Zatokę 
Meksykańską. Zwycięzcom nagro-
dy wręczono podczas XVI Festiwa-
lu Nauki, Techniki i Sztuki w Łodzi.

Wiktoria Kozłowska autorka nagrodzo-
nej fotografii



Florystyka to moja pasja, układa-
niem kwiatów interesuję się od bar-
dzo dawna – mówi Edyta Zabroń 
mieszkanka Krajowa. – Pierwszym 
moim projektem był stroik bożona-
rodzeniowy i choć bardzo ciągnęło 
mnie do tworzenia nowych kompo-
zycji, to na jakiś czas musiałam zre-
zygnować ze swojego hobby. Pra-
cowałam i wolnego czasu dla siebie 
i swojej pasji miałam niewiele. 
Przyszedł jednak dzień, że zatęskni-
łam za tą formą realizowania siebie, 
a pomysł na tworzenie dzieł wła-
snego projektu, ozdób czy dekoracji 
pojawił się sam. No i się zaczęło – 
z uśmiechem wspomina 
pani Edyta. – Zrobiłam 
jeden flakon wypeł-
niony kwiatami, potem 
drugi, trzeci… i kolej-
ny. Moje zbiory stawa-
ły się coraz większe, 
do flakonów dołączyły 
świeczniki, miseczki 
na słodycze, ozdobne 
butelki, szkatułki. Wy-
korzystuję różne mate-
riały do wykonywania 
swoich dzieł: bibułę, 
tkaniny, wiklinę, szkło, 
łuski kokosa. Wymy-
ślanie i tworzenie wciąż 
nowych ozdób sprawia 
mi wielką przyjemność, 

napędza mnie i powoduje, że czuję 
się spełniona – dodaje.
Zbiór ozdobnych przedmiotów wy-
konanych przez panią Edytę jest 
rzeczywiście imponujący. Przycią-
gają wzrok mnogością kolorów, 
interesującymi kompozycjami, róż-
norodnością dominujących w nich 
kwiatów. Ozdoby świąteczne, 
mini ogródki, flakony o cieka-
wych kształtach, a wszystko tonące 
w kwiatach może być ciekawym 
elementem dekoracji każdego wnę-
trza. I co najważniejsze: wymyślone 
samodzielnie i wykonane własno-
ręcznie.
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Na wiosnę zawsze czekamy niecierpliwie. To pora roku, która w szczególny sposób daje nam nowe siły, po-
budza do działania. Aura tegorocznej wiosny płata figle, więc w wiosenny nastrój niech nas wprowadzą wy-
jątkowe kobiety – mieszkanki  przysuskiej  gminy,  których pasje,  talenty  i  cenne  inicjatywy odnotowujemy 
z przyjemnością. To Panie: Halina Siwiec z Przysuchy, Edyta Zabroń z Krajowa i „Zakręcone Babki” z Janikowa.

Poetka i blogerka
Wiersze pisała od zawsze, bo wier-
szem najlepiej wyrażała swoje emo-
cje: tęsknoty, radości, postrzeganie 
otoczenia. Bywało, że swój talent 
ujawniała podczas jakiejś uroczy-
stości, recytując własny utwór napi-
sany na daną okoliczność. Tak było 
na przykład, gdy obchodzili z mę-
żem Złote Gody i czułymi rymami 
dziękowała za wspólne, udane po-
życie. Kiedy mąż pani Haliny zmarł, 
miejsce twórczej weny zajął wielki 
smutek, a wiersze zaczęły zalegać 
w szufladzie, z pomocą przyszły 
dzieci i wnuk.
 – Babciu, stwórz swojego bloga 
i podziel się z innymi swoimi wier-
szami – zaproponował wnuk.
I tak oto pani Halina Siwiec, miesz-
kanka Przysuchy stała się blogerką. 
Każdego dnia jej blog: parafianka.
blog.pl notuje coraz więcej wejść, 
a grono fanów wstawiających miłe 
komentarze rośnie.
 – Sama się sobie na początku dzi-

wiłam, że przystałam na propo-
zycję wnuka – mówi pani Halina. 
– Komputer, internet…. Były dla 
mnie czymś zupełnie nieznanym, 
a co dopiero prowadzenie własnej 
strony? Ale odważyłam się, to wy-
zwanie zainspirowało mnie do pój-
ścia naprzód, co po śmierci męża 
nie było wcale łatwe. Syn i wnuk 
byli moimi nauczycielami i dziś, 
po kilku miesiącach prowadzenia 
bloga niemal wszystkie operacje 
wykonuję samodzielnie. Wstawiam 
swoje wiersze, ulubione „złote my-
śli”, a stronę ozdabiam fotografiami 
kwiatów z własnego ogrodu. Cieszy 
mnie każda reakcja moich Czytelni-
ków i dopinguje do wyjęcia wierszy 
z szuflady – mówi z uśmiechem 
pani Halina.
A my zapraszamy na blog pani Hali-
ny Siwiec o wdzięcznej nazwie pa-
rafianka.blog.pl , z którego tchnie 
optymizmem i życiową mądrością.

Witaj wiosno!
Znów wiosna zapukała
w moje okno.
Który to już raz?
Wie, że oczekiwana.
Przychodzi co roku.
Nadszedł na nią czas.
(…)
Lubię patrzeć na świat,
budzący się ze snu,
z nową energią, niezmiennie.
Czekam na uśmiech słońca.
Niech swą mocą sprawi,
by wiosna zagościła we mnie.
(Fragment wiersza Haliny Siwiec)

Florystka z zamiłowania

„Zakręcone Babki”
Koło Gospodyń Wiejskich „Za-
kręcone Babki” rozpoczęło swoją 
działalność w maju 2015 r., wów-
czas jeszcze nieformalnie. Obecnie 
jesteśmy częścią Kółka Rolnicze-
go Janików. Nasze członkinie to 
mieszkanki wsi Janików. Jesteśmy 
pozytywnie nastawione do życia 
i tą pozytywną energią chcemy za-
rażać innych mieszkańców – mówi 
Iwona Oracz, członkini grupy „Za-
kręcone babki”. Dodaje: – Jest nas 
obecnie 25 kobiet, zaangażowanych 
we wspólne działanie. 12 marca zor-
ganizowałyśmy uroczyste spotkanie 
w świetlicy, na które przybył Adam 
Pałgan zastępca Burmistrza Przy-
suchy. Przedstawiłyśmy cele, jakie 
stawiają przed sobą mieszkanki Ja-
nikowa, padło też wiele pomysłów 
na współpracę z Gminą, nawiązała 
się nić porozumienia. Czas upłynął 
na sympatycznej, merytorycznej 
rozmowie. Odebrałyśmy to spotka-
nie naprawdę bardzo pozytywnie – 
dodaje Iwona Oracz.
 – Z przyjemnością spotkałem się 
z mieszkankami Janikowa – mówi 
Adam Pałgan zastępca Burmistrza 
Gminy i Miasta Przysucha. – Była 
to okazja, aby Paniom złożyć osobi-
ście życzenia z okazji Dnia Kobiet, 
a przede wszystkim pogratulować 
im cennej inicjatywy, jaką jest zor-
ganizowanie się w grupie, podej-
mowanie merytorycznej rozmowy 

o sytuacji i potrzebach mieszkanek 
swojej miejscowości. Taka forma 
współpracy zawsze przynosi pozy-
tywne efekty. Docenić trzeba fakt, 
że wspaniałe „Zakręcone babki” 
mają wiele pomysłów na swoją 
działalność. Mogę zapewnić, że sa-
morządowe władze gminy Przysu-
cha podobne inicjatywy będą wspie-
rać. Życzę im, aby takie spotkania 
jak to miało miejsce w marcu, stały 
się tradycją.
„Zakręcone babki” nie rzucają 
słów na wiatr. Już zorganizowa-
ły dla kobiet zajęcia z zumby. Dla 
niewtajemniczonych: zumba to ta-
niec zainspirowany połączeniem 
elementów tańców latynoamery-
kańskich oraz elementów fitness. 
Ponadto wspólnie z Kółkiem Rol-
niczym Janików, Radą Sołecką 
i radnym Rady Gminy i Miasta 
Witoldem Bykowskim organizują 
dla mieszkańców w pierwszą nie-
dzielę lipca, festyn integracyjny. – 
Integracja mieszkańców– jak mówi 
Iwona Oracz – to przewodnia idea 
naszych spotkań, w tym także o cha-
rakterze towarzyskim. Wyzwaniem 
w najbliższym czasie będzie dla nas 
wykonanie wieńca dożynkowego, 
bo chcemy Gminę Przysucha god-
nie reprezentować na tegorocznych 
dożynkach powiatowych – kończy 
nasz rozmówczyni.


